SECUNDO obiicit, cur Sacerdos oret pro calice, & non potius pro se? RESPONDEO; Non orat Sacerdos pro calice, sed pro se & vniuerso mundo, cum petit, vt oblatio illa ascendat ad Deum cum odore suauitatis; nam statim addit: *Pro nostras, & totius mundi salute.* Et etiamsi hoc non exprimeretur, per se posset intelligi: nam oblationem acceptari à Deo, non est vile oblationi, sed nobis.

TERTIO obiicit, cur in illa oratione: *In spiritu humilitatis*, petat Sacerdos, vt oblatio placeat, postquam illam obtulit: id enim signum est, cum dubitare an placeat, & proinde peccasse offerendo sine fide. RESPONDEO; Non dubitat Sacerdos, quin placeat Deo sacrificium Missæ ex se, siue ex Christi instituto, & idè certissima fide offert sacrificium Deo gratissimum, sed dubitat de propria dispositione, & idcirco petit sibi spiritum humilitatis, & contritionis, vt sacrificium inchoatum ita peragat, vt etiam ex parte sua Deo placeat: neque peccat offerendo sine certa fide propriæ dignitatis, quia non tenetur habere istam certitudinem, sed solum tenetur non habere conscientiam peccati, dicente Paulo, i. Cor. ii. *Probet seipsum homo, &c.*

QUARTO obiicit, cur dicatur in illa oratione: *Veni sanctificator, &c.* sacrificium præparari, cum iam antè sit oblatum. RESPONDEO; Illa prior oblatio, præparatio fuit ad posteriorem oblationem, in qua propriè sacrificium consistit: proinde rectè dicitur præparatum sacrificium, quando materia sacra Deo, per quandam oblationem est dedicata.

### De Præfatione.

OFFERTORIO finito, & materia sacrificij præparata, lotisque manibus, & oblatione Deo commendata per secretas Collectas, dicitur Præfatio, quæ quidem hoc nomine appellatur, quia est præparatio, & excitatio populi ad illam actionem,

F f f f

nem, in qua propriè sacrificium consistit. Ac PRIMUM verba: *Per omnia secula seculorum*, pertinent ad superiores orationes silentio recitatas, sed dicitur alta voce ista conclusio, ut populus respondere possit, *Amen*; & ea voce confirmet superiores orationes. ita scribit Micrologus, cap. 7.

DEINDE incipit Præfatio per illud: *Dominus Sobolus*, usque ad ea verba: *Verè dignum, & iustum est*. habetur in antiquissimis auctoribus Græcis, & Latinis. Nam ut omittam Liturgias, in quarum nulla deest hæc Præfatio, meminere verborum Clemens lib. 8. constitut. cap. 16. Cyprianus serm. 6. de orat. Dominica. Cyrillus Hierosolymitanus Cap. 5. mystag. CHRYSOSTOMVS passim, ut hom. de Eucharistia. *Quid facis o homo, non promisisti Sacerdoti, qui dixit; Sed corda, & dixisti; Habemus ad Dominum?* Vide etiam hom. de natura Dei. & Augustinus non minus frequenter, ut in serm. 57. ad Dardanum, & 120. ad Honoratum, & 136. ad Probantem lib. de spiritu, & litera, c. 11. li. 2. de bono perseverantia, c. 11.

RELIQUA verba, usque ad illum versum: *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, etc. non sunt eadem in Græcis, & Latinis Liturgiis, ut in nostra, id est, Romanæ Ecclesiæ Liturgia habentur, præsertim quod est antiquissima esse. Nam ante annos M Pelagius II. interrogatus ab Episcopis Germaniæ, & Galliæ, quænam essent & quot authentice Præfationes, respondit esse novem, scilicet PRIMAM, de Natali Domini. SECUNDAM, de Epiphania. TERTIAM, de Quadragesima. QUARTAM, de Cruce. QUINTAM, de Pascha. SEXTAM, de Ascensione. SEPTIMAM, de Pentecoste. OCTAVAM, de Trinitate. NONAM, de Ascensione. Vide epistolam Pelagij, & Gratianum can. Invenimus consecr. dist. I. DECIMAM, Præfationem, quæ est de S. Martini, addidit Urbanus II. in Concilio Placentino circa annum Domini M. LXXX. teste Gratiano, can. Sanctorum, dist. 10.

### Sanctus, Sanctus, & c.

FINITA Præfatione dicitur canticum: *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, quod quidem partim desumptum est ex hymno Angelorum, quem Isaias cap. 6. audiuisse se narrat; partim ex canticis Hebræorum, quod Christo cecinerunt, cum in die Palmæ intraret in Hierusalem, Matth. 21. & habetur in antiquissimis Liturgiis, Jacobi, Basilij, & Chrysostomi: & de eo extat peculiaris canon in Concilio Vasensi, can. 4. alias can. 6.

CAPIT.

CAPVT XVIII.

De nomine Canonis.

**N**unc ad sacrum Canonem à moribus impiorum Lutheranorum defendendum aggredimur: quem quidem ut summa veneratione semper Catholici retinuerunt, ita incredibili furore hæretici huius temporis lacerant.

Lutherus in libro de abroganda Missa, ut se ex malitia, non ex ignorantia peccare ostenderet, ita loquitur: *Et quanquam habeam, quod pro sano sensu Canonis dicere possim, ut alias festi, tamen nunc non dignabor eum tali honore.* & ibidem multa scommata, & iocos planè impios, & blasphemos iacit in sacrum illud mysterium. Sed longè adhuc furiosus agit in libro de abominatione Canonis, ubi ita rem amplificat, ut velit homines audito nomine Canonis signare se cruce, & fugere, ac si illis Diabolus occurrisset.

Martinus Kemnitius in 2. p. Examinis, pag. 825. & sequentibus, de Canone disputat, ac quatuor sunt, quæ præcipuè reprehendit. **PRIMO**, quod ritum illum celebrandæ Missæ Canonem esse velimus, id est, regulam fixam, & stabilem: vellet enim ipse, liberum esse debere uti his, aut illis precibus. **SECUNDO**, quod auctorem Canonis Tridentinum Concilium faciat partim Christum, partim Apostolos, partim antiquos Romanos Pontifices: ipse autè probat auctorem fuisse quendam Scholasticum, teste S. Gregorio. **TERTIO**, quod antiquum esse affirmemus: *Fumi, inquit, & nuga sunt, quod de antiquitate Canonis fabulantur.* **QUARTO**, quod nullum errorem in toto Canone inueniri pronunciemus: enumerat autem ipse errores septendecim.

Scripsit etiam multa contra Canonem Missæ Georgius Maior, Zwinglius, Illyricus, & alij. Nos igitur **PRIMO**, de nomine Canonis. **TVM** de auctore. **DEINDE**, de antiquitate. **POSTREMO**, de veritate eiusdem, & singularum eius partiù differemus.

Quod ad **PRIMUM** attinet, exstat hoc nomen in hac significatione apud S. GREGORIVM, lib. 7. epist. 63. ubi rationem reddit, cur post Canonem recitari voluerit orationem Dominicam. Apud AMBROSIVM, seu quicumque fuit auctor, in commentar. cap. 2. epistolæ prioris ad Timotheum, vocatur regula Ecclesiastica, qua omnes Sacerdotes vtuntur. Apud

Ffff 2

OPTA

OPRATVM Mileuitanum Ambrosij æqualem lib. 2. con-  
 Parmenianum, vocatur Legitimū: *Nam quis dubitat, an  
 vos illud legitimum in Sacramentorum mysterio prater  
 posse? Offerre vos Deo dicitis pro Ecclesia, qua vna est.*  
 Legitimū vocat statum, & certum ordinem precum, quibus  
 in consecranda Eucharistia utimur, in cuius ordinis  
 tio offerre nos dicimus pro Ecclesia. ISIDORVS, lib. 1. de  
 ciis diuinis, cap. 15. vocat Ordinem precum, quo oblationes  
 sacrificia consecrantur. VVALFRIDVS, cap. 22. vocat  
 Actionem, tum Canonem, quibus duabus vocibus omnes  
 posteriores utuntur: dicitur autem Actio illa pars Missæ,  
 in ea celebratur actio sacrificij, cetera enim verba sunt præ  
 quam actiones. Porro hæc nomina, Canon, Regula, Legi-  
 mum, Ordo, satis apertè indicant, apud veteres ordinem  
 lebrandi non fuisse arbitrarium, vt Kemnitijs velle, hæc  
 Ecclesia ita præscriptum, vt qui secus facerent, plane præ-  
 ricari legem iudicarentur.

Sed obiicit Kemnitijs, pag. 835. duo argumenta. Vt  
 Concilio Africano, can. 70. & Mileuitano, can. 12. vbi præ-  
 bitur, vt in Missa non dicantur preces, nisi quæ prius sunt  
 prudentioribus viris collatæ, aut à Synodo approbatæ,  
 fortè aliquid contra fidem contineant: hinc enim colligitur  
 non fuisse antiquo tempore præscriptum certum  
 orationum, qui omnes obligaret, sed permissum  
 quisque componeret preces, modò ex analogâ essent.  
 ALTBERVVM argumentum sumit ex diuersitate Liturgiæ  
 Basilij, Chrysofomi, Ambrosij, Gregorij, Isidori.

SED hæc argumenta nihil concludunt. Nam imprimis  
 nones Conciliorum citatorum non loquitur de Canone  
 Missæ, sed de Collectis, quæ semper fuerunt multiplices,  
 riæ. De Canone enim Missæ iam audiuius Oportum Episcopum  
 pum Mileuitanum dicentem, legitimum esse, & præscriptum  
 non posse.

Neq; negamus verba Canonis diuersa fuisse, & etiam  
 die esse apud Græcos, & apud quasdam Latinorum Eccle-  
 siarum; cogit Romana Ecclesia, vt Kemnitijs mentitur, pag.  
 vt omnes Canonem Missæ Romanæ tanquam necessarium  
 omninò ad Eucharistiam consecrandâ seruent: nam & in  
 Vrbe Roma, & alibi per Italiam, videmus Romano Pontifici  
 consentiente, à Græcis retineri Liturgiam Basilij, & Chryso-  
 stomi.

fioni, & Mediolani, Ambrosianam, & Toleti in Hispania, quam dicunt, Morarabam. Sed quod asserimus, est, ordinem sacrificij celebrandi rectissimè Canonem nominari, quod debeat esse certus, & ab iis præscriptus, qui legitimè in Ecclesia præfident, non autem in arbitrio cuiusvis positus. Quocirca meritò reprehendimus Lutherum, & Calvinū, & similes, qui propria auctoritate, cum reuera privati homines essent, ausi sunt mutare ordinem à summis Pontificibus institutum, & in Ecclesiis Germaniæ, & Galliæ ab annis, vt minimum DCCC. conferuatum.

CAPVT XIX.

De auctore Canonis.

**A**M verò, quod attinet ad auctorem, non est vnus auctoris totus Canon Missæ Romanæ, sed vt Concilium Tridentinum rectè docet, sess. 22. cap. 4. partim constat verbis Domini, partim Apostolica traditione, partim sanctorum Pontificum institutione.

Primus quidem, qui formam aliquam sacrificij celebrandi, adiunctis nimirū ad verba Domini certis precibus, & ritibus, Romanæ Ecclesiæ dedit, S. Petrus fuit, vt Isidorus testatur, lib. 1. de officiis, cap. 15. sed postea tamen diuersi Pontifices preces diuersas addiderunt, vsq; ad Gregorium I. qui fuit vltimus eorum, qui ad Canonem aliquid adiunxerunt, vt ex VValfrido colligi potest, lib. de obseruationibus Ecclesiasticis, cap. 22.

Vbi illud etiam est **OBSERVANDVM**, quod licet quædam Liturgia dicatur Basilij, alia Chrysofomi, alia Ambrosij, alia Gelasij, seu Gregorij, nostra videlicet Romana, alia Isidori: non tamē isti auctores Liturgiam de integro composuerunt, sed solum eam, quæ suo tempore erat in vlu, ad meliorem formam redegerunt, vel detrahendo, si quid irrepsit minus conueniens, vel addendo aliquid pro temporum varietate, vel denique ob tædium vitandum aliquid inde subtrahendo, sic tamen, vt substantiales partes Liturgiæ ab Apostolis institutæ, integræ permanerent. Nam S. Gregorius Gelasianum codicem coarctauit, vt scribit Ioannes Diaconus, lib. 2. vitæ Gregorij, cap. 17. & ipse epist. 73. lib. 7. asserit, se restituisse in Missa antiquas consuetudines, & sustulisse quædam, quæ postea irrepsérant: itaq; fuit auctor non institutionis, sed reformationis Liturgiæ. Gregorius item VII. iterum emendauit officium

Ecclesiasticum, sed (vt ipse testatur, canone, In die, de con-  
dist. 5.) non nouum instituit, sed antiquum reduxit: quod  
ftris diebus fecit etiam Pius V. tum in Breuiario, tum in Mi-  
fali restituendo, vnde dicitur Missale Pij V. seu Missale  
num, cum tamen non sit absolutè nouum, sed antiquum  
dario, & restitutio.

Sed in his quæ diximus de auctore, Kemnitijs Partem  
prehendit, quod habeamus Canonem ab auctoribus  
compositum.

At inanis est ista reprehensio. Nam etiam Symbolum  
postolicum est vna simplex fidei confessio, & tamen com-  
ta est à duodecim Apostolis, singulis sententiam suam ad-  
cientibus, vt S. Leo scribit in epist. 13. ad Pulcheriam, &  
Leonē Ruffinus in explicatione Symboli, & Augustinus  
115. de tempore. Et deinde idem Symbolum auctum, si-  
plicatum fuit in Concilio Nicæno, & Constantinopolitano  
vnde tandem prodiit Symbolum illud plenijs, quod  
Constantinopolitanum vocatur. Liber item Psalmorum  
eos auctores habet, si S. Hieronymo credimus, in epist.  
phronium, & in alia ad Cyprianum, cum tamen  
censeatur. Denique, id est maximè admirandum, & con-  
dandum, quod Canon Missæ sit multorum auctores  
men ita aptè partes omnes inter se iungantur, & coher-  
vt vnus auctoris videatur.

SECUNDO obiicit Kemnitijs S. Gregorij testimonium  
7. epist. 63. vbi duo quædam scribit sententiæ nostræ, &  
ret, contraria. VNUM est, Apostolos ad solam Domini  
orationem Eucharistiam consecrare solitos, ex quo reli-  
detur, id quod nos diximus, auctorem nostri Canonis  
B. Petrum, & multa in Canone haberi ex Apostolica tra-  
ne. ALTERVM est, Canonem compositum à Scholasticis  
dam: Scholasticum autem esse nomen proprium alienigenis  
minis, probat Kemnitijs ex eodem Gregorio lib. 2. epist.  
lib. 9. epist. 14. Quod si Scholasticus auctor Canonis fuit,  
igitur verum est, quod nos cum Tridentino Concilio  
mus, Canonem partim à Christo, & Apostolis, partim à  
ctis Pontificibus compositum fuisse: nullus enim Apostolus  
aut Pontifex fuit, qui proprio nomine Scholasticus diceretur.

Hoc argumentum penè totum accepit Kemnitijs ex  
to Rhenano in annotationibus ad librum Terralliani de C.

ona militis: sed non erit difficile respondere. Ac PRIMVM non desunt, qui negent Apostolos vnquam ad solam Dominicam orationem Eucharistiæ mysterium celebrasse. Videtur enim Gregorius id accepisse ex Hieronymo in libro 3. contra Pelagianos: sed Hieronymus dicit, Apostolos Dominico præcepto ad celebrationem Eucharistiæ adhibuisse orationem Dominicam, non autem dicit solam Dominicam orationem adhibuisse.

SED quidquid de hoc sit (non enim facile repudiandum est, quod S. Gregorius scripsit, neque est verisimile tantum virum non animaduertisse, quid Hieronymus antè scripserit) RESPONDEO, quod non semel suprà docuimus, Apostolos initidò solam Dominicam orationem ad verba consecrationis in mysterio Eucharistiæ addere solitos: tamen postea eosdem Apostolos multa alia adiunxisse: nam certè orationem pro defunctis in sacrificio Missæ ex Apostolica traditione descendere, constanter docet S. Ioannes Chrysostomus, hom. 3. in epist. ad Philip. & alibi.

Quod autem de Scholastico Gregorius scribit, contra sententiam nostram non pugnat. Nam in primis non constat, Scholasticum eo loco esse nomen proprium: non enim quia tempore Gregorij aliqui nomine proprio dicebantur Scholastici, idèò vbicunq; inuenitur hoc nomen, ita accipiendum est, ac si alicui esset proprium; quin potius longè probabilius est, per Scholasticum eo loco intelligi virum insignem eruditione, & eloquentia. Sic Hieronymus libro de scriptoribus in Serapione, scribit Serapionem virum doctissimum ob ingenij elegantiam, Scholastici cognomen adeptum. S. Gregorius li. 10. ep. 2. vocat Mattheum Scholasticum virum clarissimum: & Gennadius in Catalogo scriptorū, vocat Prosperum sermone Scholasticum, id est, eloquentia, & eruditione præstantem: & Honorius in Catalogo scriptorum, vocat Alcuinum officio Scholasticū. In eodem sensu accipit Scholasticum in tractatu super Psalm. 44. S. Augustinus. Tales erant presbyteri quidam doctissimi, qui præficiabantur olim Scholæ Christianæ, ad eos erudiendos, qui ex Iudæis, aut Gentibus ad Ecclesiam veniebant: quales fuerunt Pantenus, Clemens Alexandrinus, Origenes, & alij. Denique adhuc hodie in quibusdam Ecclesiis, & nomen, & dignitas Scholastici perseverat, licet ipsa functio penè cessauerit.

Iam igitur si apud Gregorium accipiatur Scholasticum hominem pro homine doctissimo in vniuersum, admittere possumus, totum Canonem, exceptis verbis Domini, à Scholastico compositum, quia nimirum & S. Petrus, & ceteri sancti Pontifices Scholastici dici possunt. Neque hoc est alienum à sententia S. Gregorij: ille enim non loquitur de Scholastico per contemptum, sed eum opponit Christo, vt hominem Deo: ac si diceret; Si oratio ab homine composita super oblationem recitatur, quantum magis recitari debet oratio composita ipsò Deo?

Si verò Gregorius per Scholasticum intelligat certum aliquem hominem, qui etate ipsius vixerit, vt aduersarij contendunt, tum respondere cogimur, S. Gregorium non loqui de Canonem Missæ, aut certè non de toto Canone, cum dicitur, per Scholasticum recitari super oblationem, sed de aliqua parte prece extraordinaria, quales sunt tres illæ, quæ dicuntur ante Communionem, post *Agnus Dei*: quæ, vt scribit Micrologus cap. 18. non sunt de Canone, neque ex ordinario præscribuntur; sed ex consuetudine religiosorum recitantur. Idcirco ita esse, certum est, quia orationes quæ sunt in Canone, inueniuntur magna ex parte apud Ambrosium, vt paulò post monstrabimus, & proinde non potest fieri, vt compositæ sint tempore Gregorij, qui ducentis annis Ambrosio prior fuit.

Neque hæc explicatio abhorret à verbis S. Gregorij: nam ille scribit se accusatum fuisse, quòd iussisset orationem Dominicam recitari mox post Canonem; & respondet id se fecisse, quia indignum existimabat orationem à Scholastico compositam super oblationem dici, & ipsam Christi orationem super corpus eius non dici: quibus verbis indicat Gregorium non agere de Canone, sed de orationibus, quæ dicebantur post Canonem. Et quidem ante ipsius tempora post Canonem ante Communionem videtur in usu fuisse, vt dicitur aliqua oratio à Scholastico composita: oratio autem Dominica, vel diceretur post Communionem, oblatione constituta, vel non diceretur. Sed Gregorius hunc ordinem mutauit, & voluit, vt oratio Dominica diceretur mox post Canonem, adhuc in altari corpore Domini præsentem, oratio autem Scholastici sequeretur. Ex his duabus sententiis vtrique probabilis est, & neutra contra nos facit.

## CAPVT XX.

## De antiquitate Canonis.

**S**UPERES T nunc, vt de antiquitate dicamus. Ac PRIMVM, ridenda videtur Kemnitij leuitas, qui pag. 828. nugas, & fumos esse dicit, quòd Concilium scripserat, Canonem Missæ multis antè seculis institutum, & tamen pag. 826. idem Kemnitius affirmat Canonem absolutum intra primos sexcentos à Christo nato annos; & pag. 827. scribit Canonis auctorem vixisse circa annum Domini D. XC. quod etiam repetit, pag. 828. vbi vltimum auctorem Canonis facit Gregorium anno D. XC. Nam si Canon anno Domini D. XC. absolutus est, quis non videt eum ante decem propemodum secula institutum, & proinde verum esse, quod ait Concilium; & Kemnitium sibi ipsum esse contrarium in eadem pagina? Deinde quarendum esset ab istis, qui negant, Canonem nostrum esse antiquum, vt ipsi sui Canonis vetustatem ostenderent: quale enim est, vt ij Canonem nostrum tãquam nouitium contemnant, quem ante annos prope mille editum esse fatentur; cùm ipsi Canonem habeant, si tamen Canon dici meretur, hoc ipso nostro seculo editum?

SED his omiſſis, veram antiquitatem nostri Canonis ostendamus. PRIMVM igitur illud constat, Canonem nostrum integrum, vt eum nunc in Missalibus habemus, fuisse in vsu Ecclesiæ ante annum Domini DCCC. Nam exstat in Ordine Romano, non procul ab initio, quem Ordinem citant Alcuinus, & Amalarius, qui tempore Caroli Magni vixerunt. Deinde Alcuinus in lib. de officiis Ecclesiasticis, cap. de celebratione Missæ, torum Canonem verbatim exponit: ac deinceps ab omnibus aliis posterioribus idem omninò Canõ exponitur, vt ab Amalario, Hugone, Ruperto, Innocetio, & ceteris. Porro Ordo Romanus non instituit Canonem, sed refert, vt rem vſitatam, & celebrem in Ecclesia. Quare necesse est, Canonẽ esse adhuc antiquiorem, quam sit Ordo Romanus.

Quamuis autem non exſter fortasse alius liber Ordine Romano antiquior, vbi totus Canon habeatur: tamen exstant libri multò antiquiores, vbi habentur partes Canonis, ex quibus coniectura fieri potest de reliquis.

Ac primùm apud Ambrosium, lib. 4. de Sacram. cap. 5. & 6.

Ffff 5 habetur

habetur verbis parum mutatis illa pars Canonis: *Quam oblationem tu Deus in omnibus, quasumus, benedicam, adferas, ratam, &c.* Et illa: *Qui pridie quam pateretur, &c.* Et illa: *de & memores, &c.* Et illa: *Supra qua propitio, &c.* quæ quatuor partes potissimæ totius Canonis: duæ enim prioræ præcedunt, duæ proximè sequuntur cõsecrationem. Et quoniam S. Ambrosius non primus instituit has partes Canonis, sed eas allegat ex antiquo ritu Ecclesiæ ad confirmandum, quod eo loco tractabat de veritate corporis Dñi in Eucharistia: sequitur necessariò, vt earum institutio Ambrosij ætate præcesserit, proinde ante M. C. C. annos in vsu fuerit. Ita Ambros. lib. 4. de Sacramentis, cap. 4. aperte meminit primæ orationis Canonis, vbi oratur pro Ecclesia, & pro Rege, hæc ipsa verba non ponat: eiusdem etiam meminit Optatus, lib. 1. contra Parmenianum, vbi dicit, Legitimum esse, vt offeratur pro Ecclesia Catholica. Illius autem orationis, vbi nominantur, & inuocantur Sancti, & illius, vbi oratur pro defunctis, meminit Augustinus tract. 84. in Ioannem; immò eorum orationum mentionem faciunt plurimi Patres, quos supra propriis locis adduximus. Itaque totus Canon partim sententiam, partim etiam quoad verba, inuenitur in scripturis, qui ante M. C. vel. M. C. C. annos floruerunt.

Hi s accedunt aliquot coniecturæ insignes ad primam Canonis antiquitatem. PRIMA coniectura est, quod in toto Canone nulla sit mentio Confessorum, aut Virginitatis, non Martyrum, sed Martyrum tantum, seu virorum, & mulierum: quod etiam notauit Augustinus, libro de Virginitate, cap. 45. Huius autem rei causa nulla est alia, quam reddit Innocentius, lib. 3. cap. 10. de mysticis, quia videlicet eo tempore Canon compositus est, quando cœperant publicè coli in Ecclesia sancti Confessores: quidem certum est, Martyres cœpisse publicè inuocari, & eorum nominibus dies festos coli, & Basilicas erigi, ab imperio planè Ecclesiæ: Confessores autem multò seriùs hunc honorem in Ecclesia meruisse. Constat autem ex Cõcilio Meletiano, sub Carolo Magno celebrato, can. 36. festa Confessorum iam in vsu fuisse anno D C C C. Siquidem in Catalogo festorum dierum ponuntur dies festi S. Martini, & S. Remigij, qui ante annum Domini, D C C C. Canonem compositum fuisse necesse est.

SECUNDA coniectura est, quia veteres diligenter annotarunt pauca quaedam verba, quæ aliqui Pontifices ad Canonem addiderunt. In vita Leonis I. scribit auctor Pontificalis, addita fuisse à Leone illa verba ad Canonem: *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam*; cuius rei, ut valde notabilis, meminerunt etiam Strabo, cap. 22. & reliqui auctores, qui de Missa scribunt. Gregorium I. addidisse ad Canonem pauca illa verba: *Diesque nostros in tua pace disponas, &c.* non solum annotarunt Strabo loco citato, & similes auctores, sed etiam Beda lib. 2. histor. Anglicanæ, cap. 1. & Ioannes Diaconus, lib. 2. vitæ B. Gregorij, cap. 17. Hoc autem est argumentum certissimum, Canonem esse antiquiorem Leone, & Gregorio, & habitum semper in maxima veneratione: alioqui enim cur tam diligenter historici annotassent, vnum, vel alterum verbum à Leone, vel Gregorio additum, si Canon esset recens, & ab aliquo priuato homine, qui Scholasticus diceretur, institutus?

TERTIA coniectura est, ipsa ignoratio auctoris præcipuarum partium Canonis. Nam orationes illæ, quarum meminit Ambrosius: *Quam oblationem. Et: Vnde & memores,* & ceteræ, si fuissent ab aliquo Romano Pontifice compositæ, certè aliquis historicus id prodidisset: si enim non omiserunt, quis aliquas particulas addiderit, quantò magis non omisissent, qui vitas Pontificum scripserunt, quis totum fere Canonem composuerit? Relinquitur igitur, ut Canon sit omni memoria antiquior, & ab Apostolis, ut multa alia, per manus traditionem ad nos deuenerit. Neq; obstat, quod in Canone sit mentio Apostolorum, & Martyrum, qui primis trecentis annis floruerunt: nam ea nomina postea paulatim addita fuisse, dubium esse non potest.

QUARTA coniectura est VValfridi, cap. 22. qui inde colligit Canonem esse antiquissimum, quia dum enumerantur Apostoli, non seruetur ordo, qui est in Euangeliis per Hieronymum emendatis: id enim argumento est, eam partem Canonis prius fuisse compositam, quam à Hieronymo Euangeliorum codices Latini ad vetera exemplaria Græca corrigerentur; ipse enim Hieronymus in præfatione Euangeliorum ad Damasum, testatur magnam fuisse in antiquis Latinis codicibus confusionem.

## De veritate primæ orationis Canonis.

**N**unc demum veritas Canonis demonstranda est quod facile fiet, si ad ea respondeamus, quæ aduersarij contra singulas preces Canonis obiciunt. **P**rima igitur oratio Canonis, quæ incipit: *Te igitur clementissime Pater*, extenditur vsq; ad illud: *Hæc igitur oblationem*; illud enim: *Memento Domine*. Et illud: *Communicantes*. Et *memoriam venerantes*, non sunt diuere orationes, sed partes sunt primæ orationis, vt colligitur, tum ex conclusione: *Per eundem Dominum nostrum*, quæ ponitur in fine harum omnium precum; tum etiam, quia illud: *Communicantes*, non haberet vllum sensum, nisi continuaretur conuenientibus precedentibus verbis. Itaque prima oratio Canonis continet nomina eorum, pro quibus offertur, & in quorum honorem offertur sacrificium, id est, mortalium, qui sunt in Ecclesia militanti, & etiam Sanctorum, qui cum Christo regnant in cælis. Ac **P**rimus nominatur Ecclesia. **S**ecundo, **P**apae. **T**ertio, Episcopus loci. **Q**uarto, Rex in quibusdam Ecclesiis. **Q**uinto, omnes Orthodoxi in genere. **S**exto, particulares personæ, sed secretò. **S**eptimo & vltimo, Apostoli, & Martyres.